
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

05.12.2022     № 242 

 

Об утверждении Реестра (перечня) муниципальных и государственных услуг, 

предоставляемых органами местного самоуправления и муниципальными 

учреждениями ЗАТО г. Островной в электронном виде 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ  

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Реестр (перечень) муниципальных  

и государственных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления  

и муниципальными учреждениями ЗАТО г. Островной в электронном виде. 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации ЗАТО  

г. Островной: 

- от 09.01.2017 № 2 «Об утверждении реестра (перечня) муниципальных  

и государственных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления  

и муниципальными учреждениями ЗАТО г. Островной в электронном виде»; 

- от 25.03.2019 № 88 «О внесении изменений в Реестр (перечень) 

муниципальных и государственных услуг, предоставляемых органами местного 

самоуправления и муниципальными учреждениями ЗАТО г. Островной  

в электронном виде, утвержденный постановлением Администрации ЗАТО  

г. Островной от 09.01.2017 № 2». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Инфо-Вестник ОСТРОВНОЙ». 

 

Глава  ЗАТО г. Островной                                                                               О.А. Огинова  

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 05.12.2022 № 242 

 

Реестр (перечень) муниципальных и государственных услуг,  

предоставляемых органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями ЗАТО г. Островной в электронном виде 

 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

услуги 

 

Реквизиты нормативного правового акта,  

в соответствии с которым предоставляется 

муниципальная услуга 

Наименование органа 

местного самоуправления, 

муниципального 

учреждения ЗАТО  

г. Островной, 

предоставляющего 

муниципальную услугу 

Условия 

предоставления 

муниципальной 

услуги 

(платная/ 

бесплатная) 

1. Зачисление  

в общеобразовательную 

организацию 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

2) Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации»; 

3) приказ Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 22.01.2014 № 32  

«Об утверждении Порядка приема граждан  

на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего 

общего образования» 

Отдел образования, 

культуры, спорта  

и молодежной политики 

Администрации городского 

округа закрытое 

административно-

территориальное 

образование город 

Островной Мурманской 

области  

(далее - ООКСМП 

Администрации ЗАТО  

г. Островной) 

бесплатная 

2. Прием заявлений, 

постановка на учет  

и зачисление детей  

в образовательную 

организацию, 

реализующую 

1) Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ  

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации»; 

2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

ООКСМП Администрации 

ЗАТО г. Островной 

бесплатная 



3 

 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

услуги 

 

Реквизиты нормативного правового акта,  

в соответствии с которым предоставляется 

муниципальная услуга 

Наименование органа 

местного самоуправления, 

муниципального 

учреждения ЗАТО  

г. Островной, 

предоставляющего 

муниципальную услугу 

Условия 

предоставления 

муниципальной 

услуги 

(платная/ 

бесплатная) 

образовательные 

программы 

дошкольного 

образования 

3) Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской 

Федерации» 

 

3. Предоставление 

информации о текущей 

успеваемости 

учащегося, ведение 

электронного дневника 

и электронного 

журнала успеваемости 

1) Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ  

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации»; 

2) Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

3) Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации» 

4) Закон Мурманской области от 28.06.2013  

№ 1649-01-ЗМО «Об образовании в Мурманской 

области» 

ООКСМП Администрации 

ЗАТО г. Островной 

бесплатная 

4. Предоставление 

информации  

об образовательных 

программах и учебных 

планах, рабочих 

программах учебных 

курсов, предметов, 

дисциплин (модулей), 

годовых календарных 

учебных графиках 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

2) Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации»; 

3) Закон Мурманской области от 28.06.2013  

№ 1649-01-ЗМО «Об образовании в Мурманской 

области» 

 

ООКСМП Администрации 

ЗАТО г. Островной 

бесплатная 

5. Предоставление 

информации  

1) Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ  

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

ООКСМП Администрации 

ЗАТО г. Островной 

бесплатная 



4 

 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

услуги 

 

Реквизиты нормативного правового акта,  

в соответствии с которым предоставляется 

муниципальная услуга 

Наименование органа 

местного самоуправления, 

муниципального 

учреждения ЗАТО  

г. Островной, 

предоставляющего 

муниципальную услугу 

Условия 

предоставления 

муниципальной 

услуги 

(платная/ 

бесплатная) 

об организации 

общедоступного  

и бесплатного 

дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, 

среднего (полного) 

общего образования,  

а также 

дополнительного 

образования  

в общеобразовательных 

учреждениях, 

расположенных  

на территории 

муниципального 

образования 

Федерации»; 

2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

3) Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ  

«Об информации, информационных технологиях  

и о защите информации»; 

4) Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации»; 

5) Закон Мурманской области от 28.06.2013  

№ 1649-01-ЗМО «Об образовании в Мурманской 

области» 

6. Предоставление 

информации, приѐм 

документов органом 

опеки и попечительства  

от лиц, выразивших 

желание установить 

опеку (попечительство) 

над 

несовершеннолетними, 

принять детей, 

Постановление Правительства Российской Федерации 

от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах 

осуществления опеки и попечительства в отношении 

несовершеннолетних граждан» 

ООКСМП Администрации 

ЗАТО г. Островной 

бесплатная 



5 

 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

услуги 

 

Реквизиты нормативного правового акта,  

в соответствии с которым предоставляется 

муниципальная услуга 

Наименование органа 

местного самоуправления, 

муниципального 

учреждения ЗАТО  

г. Островной, 

предоставляющего 

муниципальную услугу 

Условия 

предоставления 

муниципальной 

услуги 

(платная/ 

бесплатная) 

оставшихся без 

попечения родителей,  

в семью на воспитание 

в иных установленных 

семейным 

законодательством  

РФ формах 

7. Прием документов 

органами опеки  

и попечительства  

от лиц, желающих 

установить опеку над 

совершеннолетними 

недееспособными 

гражданами, 

попечительство над 

ограниченно 

дееспособными 

гражданами или 

попечительство  

в форме патронажа над 

гражданами, которые 

по состоянию здоровья 

не могут осуществлять 

и защищать свои права 

и исполнять свои 

обязанности 

1) Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ  

«Об опеке и попечительстве»;  

 2) постановление Правительства Российской 

Федерации от 17.11.2010 № 927 «Об отдельных 

вопросах осуществления опеки и попечительства  

в отношении совершеннолетних недееспособных или 

не полностью дееспособных граждан»  

 

ООКСМП Администрации 

ЗАТО г. Островной 

бесплатная 



6 

 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

услуги 

 

Реквизиты нормативного правового акта,  

в соответствии с которым предоставляется 

муниципальная услуга 

Наименование органа 

местного самоуправления, 

муниципального 

учреждения ЗАТО  

г. Островной, 

предоставляющего 

муниципальную услугу 

Условия 

предоставления 

муниципальной 

услуги 

(платная/ 

бесплатная) 

8. Предоставление 

дополнительных 

гарантий по оплате 

жилого помещения  

и коммунальных услуг 

детям-сиротам и детям, 

оставшимся без 

попечения родителей, 

лицам из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей 

Закон Мурманской области от 28.12.2004  

№ 568-01-ЗМО «О дополнительных гарантиях  

по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей» 

ООКСМП Администрации 

ЗАТО г. Островной 

бесплатная 

9. Предоставление 

информации  

об объектах 

недвижимого 

имущества, 

находящихся  

в муниципальной 

собственности  

и предназначенных для 

сдачи в аренду 

Постановление Администрации ЗАТО г. Островной 

16.01.2012 № 5 «Об утверждении перечня 

муниципального имущества ЗАТО г. Островной, 

предназначенного для передачи во владение и (или)  

в пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого  

и среднего предпринимательства» 

 

Отдел экономики  

и муниципального 

имущества Администрации 

ЗАТО г. Островной 

бесплатная 

10. Выдача разрешений  

на установку  

и эксплуатацию 

рекламных 

конструкций  

Федеральный закон от 13.03.2006 № 38-ФЗ  

«О рекламе» 

Отдел экономики  

и муниципального 

имущества Администрации 

ЗАТО г. Островной 

бесплатная (оплата 

госпошлины  

в соответствии  

с п.105,  ст. 333.33, 

главой 25.3. части 



7 

 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

услуги 

 

Реквизиты нормативного правового акта,  

в соответствии с которым предоставляется 

муниципальная услуга 

Наименование органа 

местного самоуправления, 

муниципального 

учреждения ЗАТО  

г. Островной, 

предоставляющего 

муниципальную услугу 

Условия 

предоставления 

муниципальной 

услуги 

(платная/ 

бесплатная) 

на соответствующей 

территории, 

аннулирование таких 

разрешений, выдача 

предписаний  

о демонтаже 

самовольно 

установленных вновь 

рекламных 

конструкций 

2 Налогового 

кодекса 

Российской 

Федерации) 

11. Прием заявлений  

и выдача документов  

о согласовании границ 

проектов 

местоположения 

земельных участков 

Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ  

«О государственном кадастре недвижимости» 

Отдел экономики  

и муниципального 

имущества Администрации 

ЗАТО г. Островной 

бесплатная 

12. Выдача разрешений  

на строительство 

объекта капитального 

строительства (в том 

числе внесение 

изменений  

в разрешение  

на строительство 

объекта капитального 

строительства  

и внесение изменений  

1) Градостроительный кодекс Российской Федерации;  

2) Земельный кодекс Российской Федерации; 

3) приказ Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации  

от 03.06.2022 № 446/пр «Об утверждении формы 

разрешения на строительство и формы разрешения  

на ввод объекта в эксплуатацию»; 

4) постановление Правительства Российской 

Федерации от 05.03.2007 № 145 «О порядке 

организации и проведения государственной 

экспертизы проектной документации и результатов 

Отдел экономики  

и муниципального 

имущества Администрации 

ЗАТО г. Островной 

бесплатная 



8 

 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

услуги 

 

Реквизиты нормативного правового акта,  

в соответствии с которым предоставляется 

муниципальная услуга 

Наименование органа 

местного самоуправления, 

муниципального 

учреждения ЗАТО  

г. Островной, 

предоставляющего 

муниципальную услугу 

Условия 

предоставления 

муниципальной 

услуги 

(платная/ 

бесплатная) 

в разрешение  

на строительство 

объекта капитального 

строительства в связи  

с продлением срока 

действия такого 

разрешения) 

инженерных изысканий»; 

5) постановление Правительства Российской 

Федерации от 16.02.2008 № 87 «О составе разделов 

проектной документации и требованиях к их 

содержанию»; 

6) Закон Мурманской области от 06.11.2018  

№ 2304-01-ЗМО «О градостроительной деятельности 

на территории Мурманской области» 

13. Выдача разрешений  

на ввод объектов  

в эксплуатацию  

на территории 

муниципального 

образования ЗАТО  

г. Островной 

1) Градостроительный кодекс Российской Федерации;  

2) Земельный кодекс Российской Федерации; 

3) Приказ Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации  

от 03.06.2022 № 446/пр «Об утверждении формы 

разрешения на строительство и формы разрешения  

на ввод объекта в эксплуатацию» 

Отдел экономики  

и муниципального 

имущества Администрации 

ЗАТО г. Островной 

бесплатная 

14. Выдача 

градостроительного 

плана земельного 

участка 

1) Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

3) приказ Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации  

от 25.04.2017 № 741/пр «Об утверждении формы 

градостроительного плана земельного участка  

и порядка ее заполнения» 

Отдел экономики  

и муниципального 

имущества Администрации 

ЗАТО г. Островной 

бесплатная 

15. Предоставление 

информации о порядке 

предоставления 

1) Постановление Правительства Российской 

Федерации от 06.05.2011 № 354 

«О предоставлении коммунальных услуг 

Отдел экономики  

и муниципального 

имущества Администрации 

бесплатная 



9 

 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

услуги 

 

Реквизиты нормативного правового акта,  

в соответствии с которым предоставляется 

муниципальная услуга 

Наименование органа 

местного самоуправления, 

муниципального 

учреждения ЗАТО  

г. Островной, 

предоставляющего 

муниципальную услугу 

Условия 

предоставления 

муниципальной 

услуги 

(платная/ 

бесплатная) 

жилищно-

коммунальных услуг 

населению 

собственникам и пользователям помещений  

в многоквартирных домах и жилых домов»; 

2) решение Совета депутатов ЗАТО г. Островной  

от 23.12.2008 № 64-07 «Об утверждении правил 

пользования и предоставления жилищного фонда  

на территории ЗАТО г. Островной» 

ЗАТО г. Островной 

16. Принятие документов, 

 а также выдача 

решений о переводе 

или об отказе  

в переводе жилого 

помещения в нежилое 

или нежилого 

помещения в жилое 

помещение 

1) Жилищный кодекс Российской Федерации; 

2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об  общих  принципах организации местного 

самоуправления в Российской  Федерации»; 

3) постановление Правительства Российской 

Федерации от 10.08.2005  № 502«Об утверждении 

формы  уведомления  о  переводе  (отказе  в  переводе)  

жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) 

помещение» 

Отдел экономики  

и муниципального 

имущества Администрации 

ЗАТО г. Островной 

бесплатная 

17. Согласование 

проведения 

переустройства  

и (или) перепланировки 

помещения  

в многоквартирном 

доме 

1) Жилищный кодекс Российской Федерации;  

2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

3) Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ  

«Об электронной подписи»; 

4) постановление Правительства Российской 

Федерации от 25.01.2013 № 33 «Об использовании 

простой электронной подписи при оказании 

государственных и муниципальных услуг»; 

5) постановление Правительства Российской 

федерации от 28.04.2005 № 266 «Об утверждении 

Отдел экономики  

и муниципального 

имущества Администрации 

ЗАТО г. Островной 

бесплатная 



10 

 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

услуги 

 

Реквизиты нормативного правового акта,  

в соответствии с которым предоставляется 

муниципальная услуга 

Наименование органа 

местного самоуправления, 

муниципального 

учреждения ЗАТО  

г. Островной, 

предоставляющего 

муниципальную услугу 

Условия 

предоставления 

муниципальной 

услуги 

(платная/ 

бесплатная) 

формы заявления о переустройстве и (или) 

перепланировке жилого помещения и формы 

документа, подтверждающего принятие решения  

о согласовании переустройства и (или) перепланировке 

жилого помещения»; 

6) постановление Правительства Российской 

Федерации от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении 

правил содержания общего имущества  

в многоквартирном доме и правил изменения размера 

платы за содержание и ремонт жилого помещения  

в случае оказания услуг и выполнения работ  

по управлению, содержанию  ремонту общего 

имущества в многоквартирном доме ненадлежащего 

качества и (или) с перерывами, превышающими 

установленную продолжительность» 

18. Выдача документов 

(единого жилищного 

документа, копии 

финансово-лицевого 

счета, выписки  

из домовой книги, 

карточки учета 

собственника жилого 

помещения, справок  

и иных документов) 

1) Жилищный кодекс Российской Федерации;   

2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

3) решение Совета депутатов ЗАТО г. Островной  

от 23.12.2008 № 64-07 «Об утверждении Правил 

пользования и предоставления жилых помещений 

муниципального жилищного фонда на территории 

ЗАТО г. Островной»; 

4) Устав муниципального образования городской 

округ закрытое административно-территориальное 

образование город Островной Мурманской области 

Муниципальное казенное 

учреждение «Служба 

городского хозяйства 

городского округа закрытое 

административно-

территориальное 

образование город 

Островной Мурманской 

области» (далее - МКУ 

«СГХ ЗАТО  

г. Островной») 

бесплатная 



11 

 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

услуги 

 

Реквизиты нормативного правового акта,  

в соответствии с которым предоставляется 

муниципальная услуга 

Наименование органа 

местного самоуправления, 

муниципального 

учреждения ЗАТО  

г. Островной, 

предоставляющего 

муниципальную услугу 

Условия 

предоставления 

муниципальной 

услуги 

(платная/ 

бесплатная) 

 

19. Принятие на учет 

граждан в качестве 

нуждающихся в жилых 

помещениях 

1) Жилищный кодекс Российской Федерации; 

2) Закон Мурманской области от 07.07.2005  

№ 646-01-ЗМО «О предоставлении жилых помещений 

муниципального жилищного фонда по договорам 

социального найма»; 

3) решение Совета депутатов ЗАТО г. Островной  

от 23.12.2008 № 64-07 «Об утверждении Правил 

пользования и предоставления жилых помещений 

муниципального жилищного фонда на территории 

ЗАТО г. Островной» 

МКУ «СГХ ЗАТО  

г. Островной» 

бесплатная 

20. Предоставление жилого 

помещения по договору 

социального найма 

1) Жилищный кодекс Российской Федерации; 

2) Закон Мурманской области от 07.07.2005 

№ 646-01-ЗМО «О предоставлении жилых помещений 

муниципального жилищного фонда по договорам 

социального найма»; 

3) решение Совета депутатов ЗАТО г. Островной  

от 23.12.2008 № 64-07 «Об утверждении Правил 

пользования и предоставления жилых помещений 

муниципального жилищного фонда на территории 

ЗАТО г. Островной» 

МКУ «СГХ ЗАТО  

г. Островной» 

бесплатная 

21. Прием и выдача 

документов  

о государственной 

регистрации актов 

гражданского 

состояния: рождения, 

1) Федеральный закон от 15.11.1997 № 143-ФЗ  

«Об актах гражданского состояния»;  

2) Закон Мурманской области от 20.11.2003  

№ 441-01-ЗМО «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований 

полномочиями на государственную регистрацию актов 

Администрация городского 

округа закрытое 

административно-

территориальное 

образование город 

Островной Мурманской 

госпошлина 



12 

 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

услуги 

 

Реквизиты нормативного правового акта,  

в соответствии с которым предоставляется 

муниципальная услуга 

Наименование органа 

местного самоуправления, 

муниципального 

учреждения ЗАТО  

г. Островной, 

предоставляющего 

муниципальную услугу 

Условия 

предоставления 

муниципальной 

услуги 

(платная/ 

бесплатная) 

заключения брака, 

расторжения брака, 

усыновления 

(удочерения), 

установления 

отцовства, перемены 

имени, смерти 

гражданского состояния» области (отдел записи актов 

гражданского состояния) 

_____________ 


